
Spiritualita Dona Boska aneb jeho zkušenosti s Bohem 

5. Boží Prozřetelnost! Ta nám dá všechno. 

Don Bosco ve svém životě zažil mnoho krušných chvil, kdy nevěděl on nebo jeho 
blízcí, jak dál. Ať už to byla tíživá situace jeho ovdovělé matky s třemi dětmi a 
tchýní na krku, nebo chybějící prostředky pro jeho studia, hledání toho, co má 
jako kněz vlastně dělat, hledání místa pro oratoř, shánění prostředků a spolupra-
covníků, kteří by se věnovali jeho chlapcům, velké stavební podniky bez vstupního 
kapitálu, obtížná situace ve vztahu s biskupem… Jak je možné, že to Don Bosco 
zvládl, že to nevzdal, že se úplně nezhroutil? Jeho odpovědí je tajemné slůvko 
PROZŘETELNOST. Výrazným prvkem spirituality Dona Boska byla totiž neochvějná 
důvěra v Boha a v Pannu Marii, že se postarají o něj i o jeho chlapce. V jeho pro-
slovech nebo textech nacházíme často věty: „Boží Prozřetelnost v mém dosti 
dlouhém životě způsobila, že jsem vždycky našel na své cestě duše, plné hrdinské 
obětavosti a srdce nevýslovně štědrá.“ „Půjdu, kam mě povede Boží Prozřetel-
nost. Ona se postará, abych nezemřel hlady.“ 

Důvěru, že se Bůh postará, vštěpoval především svým salesiánům. Nebylo to ale pasivní čekání. Byla to vzácná sou-
hra lidského úsilí a bezmezné důvěry v Boží dobrotu, která člověka neopustí. 

V pamětech Boskových současníků můžeme číst: „Nebylo zvykem u turínských kněží, aby klepali na dveře bohatých 
a prosili o almužnu. Bosco se zapřel a chodil po známých a prosil. V sousedním Cottolengu (útulek pro chudé ne-
mocné) čekali na almužnu. Jejich svatý zakladatel učil své spolupracovníky slepé důvěře v Boží Prozřetelnost. Tam 
nosili lidé almužny sami. Jinak to bylo s Donem Boskem. Jednak měl zdravé chlapce, kteří mohli podle soudu lidí 
pracovat, jednak Bůh vtiskuje svým dílům ráz a určuje i prostředky obživy. Dona Boska vedl jeho duchovní otec Don 
Caffasso k tomu, aby prosil a prosil. Nakonec ani jeho nenechal Bůh na holičkách a vždycky mu v pravý čas otevřel 
srdce dárců, když na ně zaklepal.“ 

 

Martin Hobza 

Milí animátoři a dobrovolníci, 
dostáváte toto číslo áčka jen několik okamžiků poté, co byl zvolen novým hlavním představeným salesiánů Ángel 
Fernández Artime. Více se o něm dočtete na druhé stránce.  

Provázejme 10. nástupce Dona Boska svoji modlitbou. 

Přeji vám požehnané prožití zbývající části postní doby—přípravy na Velikonoce 

       Marek Sklenář, salesián 
       delegát pro pastoraci 

 



Formační týden „Vidče“ 

To je další pozvánka na akci během letních prázdnin na chalupu v krásném prostředí Valašska. 

Cílem je prohloubení duchovního života, náboženských vědomostí, života ve společenství, angažovanosti 

pro druhé a rozpoznávání povolání (manželství, zasvěcený život). 

Kurz, který je určen pro chlapce a dívky od 18 let, organizují, a případné informace poskytnou, salesiáni: 

P. Petr Chovanec (vedoucí), P. Pavel Hertl a P. Josef Kopecký st. 

Pokud vás nabídka zaujala, tak si zaškrtněte v kalendáři 1.—8. srpna 2014 a nezapomeňte se přihlásit 

(osobně, mailem) do konce května u P. J. Kopeckého st., jkopc@seznam.cz, Litomyšl, tel.: 728 029 684. 

Elektronické zasílání tohoto listu si můžeš objednat na mailu: pastor@sdb.cz. 

Starší čísla áčka je možné stáhnout na http://www.sdb.cz/salesiani/kestazeni/acko/.  

Další informace můžeš najít na: www.sdb.cz. 

 

Salesiány nyní povede Španěl 

Do čela salesiánské kongregace byl zvolen 25. 3. 

2014 v prvním kole volby 53letý Don Ángel Fernán-

dez Artime. 

Narodil se 21. srpna 1960 ve Španělsku, první sliby 

složil 3. září 1978, trvalé sliby pak 17. června 1984 v 

Santiagu de Compostela a 4. července 1987 byl v 

Leónu vysvěcen na kněze. 

Rodák z provincie León byl delegátem pro pastoraci 

mládeže, ředitelem školy v Ourense, členem provin-

ciální rady a vikářem provinciála. Od roku 2000 do 

roku 2006 byl provinciálem leónské provincie. Byl 

členem technické komise, která připravila 26. generální kapitulu. V roce 2009 byl jmenován provinciálem 

provincie Argentina-jih. V této pozici se také osobně setkával a spolupracoval s tehdejším arcibiskupem v 

Buenos Aires, kardinálem Jorge Mario Bergogliem, dnes papežem Františkem. 

Vystudoval pastorální teologii a získal licenciát z filosofie a pedagogiky. 

(Podle www.sdb.cz.) 

Zajímavostí je, že dosud tedy nebyl členem hlavní rady a službu pro celou 

kongregaci začíná hned v pozici hlavního představeného. 

V dějinách salesiánů je to teprve potřetí, kdy je zvolen nový hlavní před-

stavený ještě za života svého předchůdce. 

Další informace sledujte na Bosco pointu na facebooku a na webových 

stránkách. Pravidelně sem přispívají čeští účastníci generální kapituly Petr 

Vaculík a Petr Cvrkal. Můžeme se tedy jistě v blízké době těšit i na jejich 

dojmy z volby. 

Jazykově vybavení mohou sledovat světové zpravodajské stránky salesiá-

nů, kde najdou plno dalších informací z generální kapituly. 

mailto:jkopc@seznam.cz
mailto:pastor@sdb.cz
http://www.sdb.cz/salesiani/kestazeni/acko/
http://www.sdb.cz
https://www.facebook.com/boscopoint
http://www.sdb.cz/novinkysdb/xxvii-generalni-kapitula/
http://www.sdb.cz/novinkysdb/xxvii-generalni-kapitula/
http://www.sdb.org/it/Documenti/CG_27_2013_11/ANS_news

